
1  

 
 

 

All’Albo online 
Al sito web sez.ne Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

OGGETTO: determina avviso di selezione rivolto a personale interno ed esterno, per 

l’individuazione di figure esperte per lo svolgimento di attività di formazione 

finalizzata al conseguimento della qualifica di Operatore Socio Sanitario 

“Laboratorio di infermieristica”, rivolto alla classe 4^E dell’Indirizzo Servizi 

per la Sanità e l’Assistenza Sociale- a. s. 2025/2026. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 

VISTA il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa", in particolare l’articolo 21; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n.81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile2013, n.39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n.81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.183»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici.»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, aggiornamento aprile 2025, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO l’Accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni in data 22 febbraio 2001 che individua 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018131 - 27/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2  

 la figura e il relativo profilo professionale dell’Operatore Socio Sanitario e definisce 

l’ordinamento didattico dei corsi di formazione; 

VISTO la DGR n.191/2009 recante “Disposizioni per la formazione dell’Operatore Socio- 

Sanitario in attuazione della L.R. 12/2003 e approvazione dei relativi standard 

professionali e formativi”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 742/2013 “Associazione delle conoscenze alle 

unità di competenza delle qualifiche regionali”; 

VISTA la DGR n. 739/2013 - Modifiche e integrazioni al sistema regionale di formalizzazione 

e certificazione delle competenze di cui alla DGR n. 530/2006; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1298/2015, “Disposizioni per la 
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e delle politiche attive 
del lavoro. Programmazione SIE 2014/2020”; 

VISTA la DGR 911 del 13.07.2015 “Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione 

Emilia - Romagna e Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna per l’avvio 

sperimentale di attività formative finalizzate all'acquisizione della qualifica di 

Operatore Socio-Sanitario (OSS), da attuarsi presso le istituzioni scolastiche 

autonome dell'Emilia-Romagna ad indirizzo sociosanitario”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 560/2016 “Integrazione e modifica D.G.R. n. 

911/2015 relativa al Protocollo di Intesa RER/USR inerente la sperimentazione OSS”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1801/2017, “Proroga Protocollo d’intesa 

sottoscritto tra Regione Emilia-Romagna e Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia- 

Romagna di cui alla DGR n. 911/2015 in riferimento alla realizzazione di percorsi 

formativi per Operatore Socio-Sanitario presso le istituzioni scolastiche ad indirizzo 

socio-sanitario”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1246 del 22 luglio 2019 avente ad oggetto 

“Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa tra Regione Emilia – Romagna e 

Ufficio Scolastico Regionale per L’Emilia Romagna per la realizzazione di attività 

formative e di certificazione finalizzate al rilascio della qualifica di operatore socio- 

sanitario (OSS) da parte delle istituzioni scolastiche autonome dell’Emilia Romagna ad 

indirizzo Servizi per la sanità e l’assistenza sociale”, avente una durata quinquennale 

a partire dalle classi terze dell’a. s. 2020/2021; 

VISTO il P.t.O.F. dell’Istituto 2025/2028 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.466 

del 20/12/2024; 

VISTA la scheda progetto, presentata dalla docente Galassi Simona, referente dell’Indirizzo 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale, agli atti del prot. n. IV.5 - 0017815 del 

21/10/2025, “Laboratorio di infermieristica” rivolta alle classi 4^E; 

VISTA la delibera n. 469 del 13/01/2025 del Consiglio d’Istituto di approvazione del 

Programma Annuale e.f. 2025; 

CONSIDERATO L’art.2 del Protocollo di intesa RER/USR per Operatore socio sanitario (O.S.S.), 

approvato con delibera 1246 del 22/07/2019, “al fine di ampliare le prospettive 

occupazionali degli studenti degli Istituti Professionali ad indirizzo “Servizi per la 

sanità e l'assistenza sociale”, le Parti firmatarie intendono mantenere e consolidare 

l’opportunità di frequentare, nell'ultimo triennio, un percorso curricolare 

specificamente arricchito e finalizzato ad assicurare anche l’acquisizione delle 

competenze professionali dell’“Operatore Socio-Sanitario (OSS)”, indispensabili per 

l’accesso alle procedure di certificazione della relativa qualifica”. 

TENUTO 

CONTO 

che l’attuazione dell’attività di formazione di cui all’oggetto necessita di esperti in 

possesso di particolari e comprovate specializzazioni, conoscenze, competenze in 

ambito infermieristico; 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa, il Dirigente è tenuto ad avviare 

una selezione per verificare l’esistenza delle professionalità necessarie per lo 

svolgimento delle attività previste, secondo il seguente ordine di priorità: 

1. al personale in servizio presso l’istituzione Scolastica (personale INTERNO) 

2. al personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (in regime di 

collaborazione plurima) 

3. al personale dipendente presso Amministrazioni Pubbliche, 

4. al personale esterno 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018131 - 27/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



3  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 
altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 che prevede che le amministrazioni pubbliche 

possono, fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, in presenza dei particolari presupposti di 

legittimità; 

 

DETERMINA 

 di autorizzare l’avviso di selezione per il reclutamento di n. 1 figura esperta per lo svolgimento di 

attività di formazione finalizzata al conseguimento della qualifica di Operatore Socio Sanitario 

“Laboratorio di infermieristica”, secondo il seguente ordine di priorità: 

1. al personale in servizio presso l’istituzione Scolastica (personale INTERNO) 

2. al personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (in regime di collaborazione 

plurima) 

3. al personale dipendente presso Amministrazioni Pubbliche, 

4. al personale esterno 

 di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di approvare lo schema dell’avviso pubblico e la relativa modulistica che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 di procedere alla scelta del contraente mediante procedura comparativa per titoli 

culturali/professionali ed esperienze specifiche, secondo "i criteri di selezione" indicati nell’avviso 

stesso; 

 che il personale verrà incaricato dalla Dirigente Scolastica in seguito alla pubblicazione della 

graduatoria definitiva, predisposta dalla Commissione di valutazione delle istanze pervenute 

all’uopo costituita; 

 che la prestazione sarà retribuita ad ore con l’importo orario massimo previsto dai riferimenti 

normativi/contrattuali specifici ed entro un limite massimo previsto di 1000,00€ (mille/00) 

onnicomprensivo di ritenute, oneri e contributi, previa rendicontazione delle ore effettivamente e 

personalmente rese dal personale incaricato, dopo il controllo della corrispondenza di quanto 

dichiarato (time sheet, relazione finale, fattura/ notula); 

 di procedere alla pubblicazione dell’apposito avviso di cui alla presente determina all'albo e sul 

sito dell'Istituto https://iiscastelnovonemonti.edu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara- 

e-contratti/; 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto in questione ai sensi dell’art.15 del 

D.lgs. 36/2023 e della Legge 241/90. 

 
 
 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018131 - 27/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2025-10-28T12:38:50+0000
	MONICA GIOVANELLI




